Дело №1-148/2023

УИД 23RS0001-01-2023-001140-43

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Абинск 06 июля 2023 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Абинского района Скоробогацкого А.Е.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Абинского филиала КККА АП КК ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,в» ч.4 ст.264 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил нарушение лицом, управляющим механическим транспортным средством, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть человека, если оно совершено лицом, находящимся в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами, при следующих обстоятельствах. 

ФИО4, 25.12.2022, в 14 часов, не имея права управления транспортным средством, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управляя технически исправным мотоциклом «Stels Delta 200» без регистрационного знака, двигаясь с пассажиром С.А.А. по ул.Ленина со стороны ул.Кубанской в направлении ул.Октябрьской, в х.Ольгинском Абинского района Краснодарского края, напротив дома №2А по ул. Ленина, в нарушение п.1.3 Правил Дорожного движения Российской Федерации (далее - Правила), согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки; п.1.5. Правил, согласно которому участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда; п.2.1.1. Правил, согласно которому: водитель обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверке водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, не имея водительского удостоверения; п.2.7 Правил, согласно которому водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, не имея водительского удостоверения, на право управления транспортными средствами, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих преступных действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, проявил преступную небрежность, в результате чего, в нарушение п.9.9 Правил, согласно которому запрещается движение транспортных средств по разделительным полосам и обочинам, тротуарам и пешеходным дорожкам; п.10.1 Правил, согласно которому водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требования Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости, вплоть до остановки транспортного средства, не выбрал безопасную скорость движения, обеспечивающую постоянный контроль за движением мотоцикла и совершил съезд на правую обочину, по ходу своего движения и передней частью мотоцикла допустил наезд на препятствие - дерево. 

В результате дорожно-транспортного происшествия С.А.А. причинены телесные повреждения в виде травматического разрыва печени с кровоизлиянием в брюшную полость до 1000 мл., непрямых (конструкционных) переломов 2-9 ребер справа по средней подмышечной линии с нарушением каркасности грудной клетки, с разрывом ткани правого легкого и развитием правостороннего гемопневмоторакса, ссадин на правом предплечье в нижней трети, правом бедре по передненаружной поверхности, ости правой подвздошной кости, влекущие тяжкий вред здоровью, опасный для жизни. Смерть С.А.А. наступила в 14 часов 30 минут на месте происшествия в результате несовместимой с жизнью тупой травмы грудной клетки и живота, сопровождавшейся разрывом печени с массивным внутрибрюшным кровотечением, множественными переломами ребер справа с нарушением каркасности грудной клетки, разрывом правого легкого с развитием правостороннего гемопневмоторакса (скопление крови и воздуха в плевральной полости как угрожающее жизни состояние), развитием тяжелого комбинированного шока.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя признал и показал, что днём 25.12.2022 он на своём мотоцикле «Delta 200» черного цвета приехал к С.А.А.. С собой у него были 2 бутылки пива. Он выпил 1 бутылку пива. С.А.А. пил водку. Затем по просьбе С.А.А. они поехали в магазин. Что происходило дальше он не помнит. Очнулся в больнице. Права управления мотоциклом у него нет.

Виновность подсудимого подтверждается также следующими доказательствами.

Потерпевшего С.Н.В. показал, что погибший С.А.А. является его родным дядей. 25.12.2022 в 15 часов он проезжал по ул.Ленина в х.Ольгинский Абинского района и в кювете увидел мотоцикл и труп дяди. По словам находившихся на месте людей водителя ФИО5 увезли в больницу. ФИО5 принёс ему извинения и полностью возместил моральный вред.

Оглашённые показания свидетеля Я.И.С., согласно которым 25.12.2022 в 14 часов он проезжал напротив домовладения № по ул.Ленина в х.Ольгинском Абинского района Краснодарского края. В кювете он увидел мопед «Delta», черного цвета, без регистрационного знака. Недалеко от мопеда находились ФИО5 и С.А.А.. ФИО5 был в сознании. Он вызвал скорую помощь и сотрудников полиции. Спустя 5-10 минут С.А.А. умер. Ему известно, что мопед «Delta», черного цвета, без регистрационного знака принадлежит ФИО5, он его неоднократно видел на мопеде в х.Ольгинский Абинского района. С.А.А. он никогда не видел за управлением каким-нибудь транспортным средством.

Оглашённые показания свидетеля В.А.В., согласно которым он проживал вместе с С.А.А.. 25.12.2022 в обеденное время к С.А.А. приехал ФИО5 на мопеде «Delta 200» черного цвета, без регистрационного знака, который привез две полуторалитровые бутылки с пивом. Вскоре С.А.А. и ФИО5 уехали в магазин за водкой. 

Оглашённые показания свидетеля З.С.А., согласно которым он работает в ОМВД России по Абинскому району в должности инспектора ДПС. 25.12.2022 в 14 часов поступило сообщение о ДТП в х. Ольгинский Абинского района Краснодарского края. Он с напарником Боровиком приехал к месту ДТП. Там было установлено, что двое жителей х.Ольгинский Абинского района на мопеде «Delta 200» без регистрационного знака, а именно съехали с проезжей части в кювет. В автомобиле скорой помощи находился водитель мопеда, которому оказывали помощь. От него пахло алкоголем. Справа от проезжей части в кювете лежал мопед «Delta 200» черного цвета, с механическими повреждениями.

Оглашённые показания свидетеля Б.Н.С., согласно которым он работает в ОМВД России по Абинскому району в должности инспектора ДПС. 25.12.2022 он с напарником ФИО6 выезжал в х.Ольгинский Абинского района, где произошло ДТП. В кювете лежал мопед и труп С.А.А.. Затем он проводил медицинское освидетельствование водителя мопеда ФИО5, по результатам которого было установлено состояние алкогольного опьянения. При проверке по базам данных ФИО5 установлено, что у него отсутствует водительское удостоверение на право управления транспортным средством.

Оглашённые показания свидетеля Ш.Л.А., согласно которым она работает фельдшером скорой медицинской помощи. 25.12.2022 в 14 часов 11 минут поступил вызов на место ДТП произошедшее по адресу: 

<

адрес> Прибыв на место аварии в 14 часов 40 минут она увидела в кювете двоих мужчин. Один был без признаков жизни. Второй мужчина (ФИО5) был в сознании. Он пояснил, что ехал в магазин за водкой, был за рулем мопеда, а пассажир сидел сзади. ФИО5 был в состоянии алкогольного опьянения.

Заключение эксперта №249/2023 от 28.04.2023, согласно которому С.А.А. причинены телесные повреждения в виде травматического разрыва печени с кровоизлиянием в брюшную полость до 1000 мл., непрямых (конструкционных) переломов 2-9 ребер справа по средней подмышечной линии с нарушением каркасности грудной клетки, с разрывом ткани правого легкого и развитием правостороннего гемопневмоторакса, ссадин на правом предплечье в нижней трети, правом бедре по передненаружной поверхности, ости правой подвздошной кости. Телесные повреждения, судя по их массивности, множественности, локализации, характеру, наличию признаков ударно- сотрясающего воздействия на организм и с учетом обстоятельств дела, возникли от соударения с тупыми твердыми предметами в условиях столкновения движущегося мотоцикла с преградой и опрокидывании при общем сотрясении тела, состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти и имеют признаки причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, т.к. создают непосредственную угрозу для жизни. Смерть С.А.А. наступила спустя десятки минут после дорожно-транспортного происшествия в результате несовместимой с жизнью тупой травмы грудной клетки и живота, сопровождавшейся разрывом печени с массивным внутрибрюшным кровотечением, множественными переломами ребер справа с нарушением каркасности грудной клетки, разрывом правого легкого с развитием правостороннего гемопневмоторакса (скопление крови и воздуха в плевральной полости как угрожающее жизни состояние), развитием тяжелого комбинированного шока. При судебно-химическом исследовании в крови был обнаружен этиловый алкоголь в концентрации 3,0 промилле, что применительно к живым лицам указывает на то, что он перед смертью находился в сильной степени алкогольного опьянения. При экспертизе трупа характерных телесных повреждений для водителя мотоцикла (переломы бедер от соударения с рулем, повреждения на кистях рук, повреждения по внутренней поверхности бедер и голеней от контакта с ребрами охлаждения двигателя и другими частями мотоцикла) обнаружено не было, следовательно, он мог являться пассажиром мотоцикла в момент дорожно-транспортного происшествия.

Заключение эксперта №189/2023 от 02.05.2023, согласно которому на 25.12.2022 у ФИО2 имели место телесные повреждения в виде закрытого перелома правого плеча в средней трети диафиза со смещением отломков, закрытого оскольчатого перелома правого бедра в средней трети диафиза со смещением отломков, неосложненных переломов 8-9 ребер справа без смещения отломков, краевого перелома передней верхней ости подвздошной кости, ушиба головного мозга легкой степени тяжести, ушиба правого легкого, ссадин на лице. Указанные телесные повреждения были причинены действием тупых твердых предметов и соударении с таковыми в условиях дорожно-транспортного происшествия. Локализация телесных повреждений, массивность, множественность, наличие перелома правой бедренной кости в средней трети, осложненного двусторонним илеофеморальным флеботромбозом (последствия тупой травмы бедер в виде тромбоза вен) не исключают нахождение его в момент дорожно-транспортного происшествия за рулем мотоцикла и перелом бедра, травма обоих бедер могли возникнуть от соударения с рулем мотоцикла в момент столкновения с преградой. В сигнальном листе скорой помощи от 25.12.2022 на имя ФИО2 обнаружена запись «алкогольное опьянение». При химико-токсикологическом исследовании мочи ФИО2, взятой при поступлении в больницу 25.12.2022, был обнаружен этиловый алкоголь в концентрации 2,33 промилле, что свидетельствует об употреблении этилового алкоголя до поступления его в лечебное учреждение.

Акт медицинского освидетельствования №34296 от 25.12.2022, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения.

Протокол осмотра места дорожно-транспортного происшествия от 25.12.2022, согласно которому осмотрен участок дороги напротив дома по 

<

адрес>. Проезжая часть горизонтальная, покрытие асфальтобетонное, сухое, без повреждений. По ходу движения мотоцикла установлены дорожные знаки 1.23 «Осторожно Дети», 3.24 «Ограничение максимальной скорости» (40 км/ч). Видимость дороги 100 метров. В кювете находится без регистрационного знака. На дереве имеются повреждения в результате наезда мопедом. В кювете находится труп С.А.А. В ходе осмотра изъят мопед «Delta 200».

Протокол осмотра места происшествия от 21.04.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung А6», с которого в сети Интернет изучены сведения о транспортного средства «Stels Delta 200». Это мотоцикл массой 126 кг, скоростью 120 км/ч максимум, объёмом топливного бака 18 л., объем двигателя 197 куб.см, мощность двигателя 12,9 л.с. при 7500 об/мин. Этот мотоцикл по своим техническим характеристикам аналогичен транспортному средству, изъятому в ходе осмотра места ДТП 25.12.2022.

Протокол осмотра предметов от 21.04.2023, согласно которому осмотрен мотоцикл «Stels Delta 200» черного цвета. На мотоцикле повреждения левого заднего и левого переднего повторителя поворота, приборной панели, передней фары, пластикового корпуса сзади.

По ходатайству защиты допрошена свидетель Д.Е.В., которая показала, что 23 года живёт с ФИО2 Она дружила с С.А.А. О ДТП узнала от знакомых. 

Вина подсудимого ФИО2 полностью подтверждена его показаниями, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями судебно-медицинских экспертиз ФИО2 и С.А.А., актом медицинского освидетельствования. Этими доказательствами достоверно установлен факт управления подсудимым мотоциклом в состоянии алкогольного опьянения. Доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, являются относимыми и допустимыми.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п.п.«а, в» ч.4 ст.264 УК РФ как нарушение лицом, управляющим механическим транспортным средством, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть человека, если оно совершено лицом, находящимся в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО2 совершил преступление против безопасности движения и эксплуатации транспортных средств, относящееся к категории тяжких. Суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

ФИО2 не судим, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, признание вины, добровольное возмещение морального вреда, причинённого в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд находит возможным его исправление только в условиях изоляции от общества. Суд не находит оснований для назначения наказания с применением норм ст.ст.64, 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.62 УК РФ, ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,в» ч.4 ст.264 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком пять лет с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком два года шесть месяцев.

В соответствии со ст.75-1 УИК РФ после вступления приговора в законную силу обязать ФИО2 незамедлительно явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы - управление Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>) для получения предписания о самостоятельном следовании к месту отбытия наказания в колонию-поселение. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

мотоцикл «Stels Delta 200» черного цвета, без регистрационного знака, хранящийся на специализированной стоянке по адресу: Краснодарский край, Абинский район, в 200 метрах западнее поселка Пролетарий – вернуть подсудимому ФИО2;

медицинскую карту № стационарного больного ФИО2, находящуюся в ГБУЗ «НИИ ККБ №1 им. С.В. Очаповского» М3 КК, медицинскую карту № стационарного больного ФИО2, находящуюся в ГБУЗ «Абинская ЦРБ» МЗ КК - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: